
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

PORTARIA Nº 604, de 13 de setembro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE GRADUANDOS 

DA UESB PARA TUTORIA DE DISCIPLINAS ESPECÍFICAS PARA APOIO A 

DISCENTES ATENDIDOS PELO NAIPD 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 250/2024, alterado pela 

Portaria nº.  560/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 

de 28 e 30/08/2024, 

 

 

RESOLVE  

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do cadastro de graduandos da UESB para 

atuar como Tutores de Disciplinas junto aos Discentes Atendidos pelo Núcleo de Ações Inclusivas 

para Pessoas com Deficiência (NAIPD) nos três campi, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, 

com os nomes dos candidatos aprovados, por disciplina e ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O estudante que se sentir prejudicado com o resultado, poderá interpor recurso 

nos dias 16 e 17 de setembro de 2024, para o e-mail do NAIPD do campus, observando o subitem 

11.1 do Edital nº. 250/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

http://www.uesb.br/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 604/2024 

 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA DE DISCIPLINAS ESPECÍFICAS 

PARA APOIO A DISCENTES ATENDIDOS PELO NAIPD (EDITAL Nº 250/2024)  

 

 

Campus de Vitória da Conquista 

DISCIPLINA CÓDIGO NOME MATRÍCULA 
NOTA DA 

DISCIPLINA 
CLASSIFICAÇÃO 

GENÉTICA GERAL DCN0154 
João Marcos da Silva Freitas 202310320 8,20 1º LUGAR 

Vitor Breno Gonçalves de França 202010032 7,00 2º LUGAR 

COMPILADORES DCET0752 
Éric Vinícius Fernandes de Souza 202010032 8,10 1º LUGAR 

 Adrian Trajano de Almeida da Silva 201611616 7,20 2º LUGAR 

ANÁLISE DE ALGORITMO DCET0753 

Vitor Rosenbergre dos Santos Carmo 201912182 8,30 1º LUGAR 

Adrian Trajano de Almeida da Silva (2ª OP-
ÇÃO) 201611616 9,20 2º LUGAR 

ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA DFZ0711 

Gabriele Jesus de Oliveira 202110271 8,70 1º LUGAR 

 Nebsa da Silva Sousa 202110929 8,50 1º LUGAR 

Maria Fernanda Almeida Matos 202011229 8,10 2º LUGAR 

Alana Oliveira Martineli 202210862 7,80 3º LUGAR 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

 Vitor Breno Gonçalves de França 202010032 6,00 INDEFEERIDO 

DIREITO PROCESSUAL CIVIL III DCSA0770 Élica Santos de Lima 201912493 9,40 1º LUGAR 

MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DCSA0338 Diogo Ferreira Barros 202010577 9,00 1º LUGAR 

 DIREITO CIVIL III OBRIGAÇÕES DCSA0486 

Ana Luiza Fernandes Moura 202220123 8,90 1º LUGAR 

Alex Henrique Silva Ferreira 202020481  8,60 2º LUGAR 

ÉLica Santos de Lima - (2ª OPCAO) 201912493  9,20 3º LUGAR 

COMUNICAÇÃO PÚBLICA DFCH1022 Edicley Mota de Castro 
202310439 9,70 

INDEFEERIDO 
(ITEM 5.2 EDI-

TAL) 

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO DFCH0100 

Poliane dos Santos Sampaio 202220538 10,00 1º LUGAR 

Maria Aparecida Lopes  202220472 10,00 2º LUGAR 

Mayla Viana Silva 202020635 5,10 INDEFEERIDO 

EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS DFCH0720 
Ilvani Correia de Sousa 202111113 8,90 1º LUGAR 

 Mayla Viana Silva 202020635  8,30 2º LUGAR 

GENÉTICA HUMANA DCN0808 

 Jéssica Oliveira Sampaio 202210526 8,70 1º LUGAR 

 Luise Barreto Matias da Silva 202210689 8,60 2º LUGAR 

Eric Silva Pacheco 202320378 8,50 3º LUGAR 

Campus de Jequié 

DISCIPLINA CÓDIGO NOME MATRÍCULA 
NOTA DA 

DISCIPLINA 
CLASSIFICAÇÃO 

CITOLOGIA E GENÉTICA DCB0009  Kamylle Santos Souza 202110745 7,40 1º LUGAR 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

 Jaynne Souza Silva  (2ª OPÇÃO) 201911440 9,00 2º LUGAR 

 João Vitor Pereira Santos  (2ª OPÇÃO) 202020794 8,90 3º LUGAR 

ANÁLISE COMBINATÓRIA E PROBABILIDADE DCT085 Não houve inscritos    - - 

ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO DCB0036 

  Camila Souza Barreto 201911544 9,70 1º LUGAR 

     Saulo Evangelista Costa 202210729 9,40 2º LUGAR 

  Raylana Santos e Santos 202220647 9,40 3º LUGAR 

 Bernardo Simões Castro 202210992 8,90 4º LUGAR 

Nayla Alves Ribeiro 202210975 8,80 5º LUGAR 

Fernanda Marcelle Souza Almeida 202220704 8,30 6º LUGAR 

ANTROPOLOGIA CULTURAL DCHL0158 

Anaclara Maciel Santana 202220531 9,30 1º LUGAR 

Jaynne Souza Silva 201911440 9,00 2º LUGAR 

Clara Bela Rezende Romão 202220102 8,30 3º LUGAR 

João Vitor Pereira Santos 202020794 7,90 4º LUGAR 

Kamylle Santos Souza 202110745 7,10 5º LUGAR 

 ATIVIDADES FÍSICA E SAÚDE DSI0760 
Carolane Lopes da Silva 202111361 9,70 1º LUGAR 

Valéria Santos Calmon 202111251 9,30 2º LUGAR 

BIOFÍSICA BÁSICA DCB0818 Não houve inscritos    - - 

CINESIOLOGIA DSI0761 Não houve inscritos    - - 

CLÍNICA ODONTOLÓGICA I  DSI0238 

  Natan Silva Souza 202220706 9,30 1º LUGAR 

 Thalita Lopes Miranda 202011775 7,30 2º LUGAR 

    Felipe Leonan Silva Sá 202011382 7,00 3º LUGAR 

COMPUTAÇÃO GRÁFICA DCT0188 Não houve inscritos    - - 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

 DIDÁTICA GERAL DCHLNBC01 Não houve inscritos    - - 

  ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA I  DSII0158 
Karine Ketelly Souza de Oliveira 202020786 8,20 1º LUGAR 

Gabriella Amorim Gomes 202110876 8,20 2º LUGAR 

EPIDEMIOLOGIA I DSII0285 

  Emilly Moraes Berbel 202210028 10,00 1º LUGAR 

Karine Ketelly Souza de Oliveira 202020786 9,70 2º LUGAR 

Fabiana Santos Amorim 202210980 9,70 3º LUGAR 

Kailane Silva Santos 202211029 9,70 4º LUGAR 

Gabriella Amorim Gomes 202110876 9,00 5º LUGAR 

ESPORTE, SOCIEDADE E EDUCAÇÃO DSI0461 Valéria Santos Calmon 202111251 9,30 1º LUGAR 

FUNDAMENTOS DA FISIOTERAPIA DSI0012 

 Isadora Souza Costa 201911666 9,30 1º LUGAR 

    Clara Bela Rezende Romão 202220102 8,30 2º LUGAR 

  João Vitor Pereira Santos 202020794 7,80 3º LUGAR 

 Anaclara Maciel Santana 202220531 7,60 4º LUGAR 

 Kamylle Santos Souza 202110745 7,80 5º LUGAR 

FUNDAMENTOS DO TREINAMENTO DSI0456 Não houve inscritos    - - 

GERÊNCIA DE PROJETO DE SOFTWARE DCT0187 Não houve inscritos    - - 

 INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA I  DSI0243 
Felipe Leonan Silva Sá 202011382 10,00 1º LUGAR 

 Thalita Lopes Miranda 202011775 9,20 2º LUGAR 

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO II DCT0162  Gisele Gomes Oliveira 202110446 7,70 1º LUGAR 

MATEMÁTICA ELEMENTAR I DCT0807 Não houve inscritos    - - 

ODONTOLOGIA EM SAÚDE COLETIVA II DSI0241 
Thalita Lopes Miranda 202011775 9,50 1º LUGAR 

Felipe Leonan Silva Sá 202011382 9,10 2º LUGAR 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

Camilla Jardim Peixoto dos Santos 202010588 8,90 3º LUGAR 

ODONTOLOGIA EM SAÚDE COLETIVA IV DSI0249 

   Camilla Jardim Peixoto dos Santos 202010588 8,60 1º LUGAR 

   Camila Souza Barreto  (2ª OPÇÃO) 201911544 9,20 2º LUGAR 

Felipe Leonan Silva Sá  (2ª OPÇÃO) 202011382 8,70 3º LUGAR 

 Thalita Lopes Miranda 202011775 8,20 4º LUGAR 

ODONTOLOGIA PRÉ-CLÍNICA I DSI0237 

Angelina de Jesus Pereira 202210473 8,40 1º LUGAR 

  Valéria Santos Calmon 202111251 8,40 2º LUGAR 

Rosiane Sampaio de Carvalho 202210922 7,80 3º LUGAR 

Fernanda Marcelle Souza Almeida 202220704 7,80 4º LUGAR 

Eduarda Silva Meira Pimentel 201912377 7,60 5º LUGAR 

 Thalita Lopes Miranda 202011775 7,20 6º LUGAR 

ODONTOLOGIA PRÉ-CLÍNICA II DSI0242 

  Eduarda Silva Meira Pimentel 201912377 8,20 1º LUGAR 

 Felipe Leonan Silva Sá 202011382 7,80 2º LUGAR 

Thalita Lopes Miranda 202011775 7,30 3º LUGAR 

HIMBRIOLOGIA HUMANA DCT0752 Não houve inscritos    - - 

QUÍMICA ORGÂNICA B DCT0753 Pedro Edson Moreira Correia 202020179 9,80 1º LUGAR 

RECURSOS TERAPÊUTICOS I   DSI0015 

Jaynne Souza Silva 201911440 9,70 1º LUGAR 

 Isadora Souza Costa 201911666 9,70 2º LUGAR 

 Ian Silva Mello 202111297 9,50 3º LUGAR 

  João Vitor Pereira Santos 202020794 9,30 4º LUGAR 

  Kamylle Santos Souza 202110745 9,30 5º LUGAR 

Ana Paula Barbosa Nascimento Lucena 202011355 9,30 6º LUGAR 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

RECURSOS TERAPÊUTICOS II  DSI0005 

João Vitor Pereira Santos 202020794 9,20 1º LUGAR 

Ana Paula Barbosa Nascimento Lucena 202011355 9,00 2º LUGAR 

 Ian Silva Mello 202111297 8,70 3º LUGAR 

Kamylle Santos Souza 202110745 8,60 4º LUGAR 

RECURSOS TERAPÊUTICOS III  DSI0020 

Ian Silva Mello 202111297 9,50 1º LUGAR 

 Jaynne Souza Silva 201911440 9,20 2º LUGAR 

João Vitor Pereira Santos 202020794 8,10 3º LUGAR 

Campus de Itapetinga 

DISCIPLINA CÓDIGO NOME MATRÍCULA 
NOTA DA 

DISCIPLINA 
CLASSIFICAÇÃO 

ZOOLOGIA II  
DCEN0908 JEANDERSON DE JESUS ALBUQUERQUE 

202110701 
9,50 1º LUGAR 

GENÉTICA GERAL DCEN0300 CLAUDENOR DE JESUS SANTOS 202010207 8,00 1º LUGAR 

 CONSERVAÇÃO DAS REC. NATURAIS E LE-
GISL. DCEN0231 Não houve inscritos  - - - 

HIDRÁULICA DCEN0065 Não houve inscritos  - - - 

HIDROLOGIA DCEN0068 Não houve inscritos  - - - 

 


